Дело № 3-308-13-246/2024г.

                                                                  УИД 26MS0046-01-2024-001708-43
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  город  Новопавловск                                                     05 апреля  2024 года

Мировой судья судебного участка № 3
          Кировского района Ставропольского края                       Якубенко Л.Н.
          С участием  лица, в отношении которого
          ведется производство по делу                                             * А.В.
рассмотрев в помещении мирового суда дело об административном правонарушении в отношении *
в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.10 КоАП РФ,
                                        У С Т А Н О В И Л:
* А.В. незаконно перевозил оружие и патроны к оружию, без содержания в действиях уголовно – наказуемого деяния, при следующих обстоятельствах:
 28.03.2024 года в 15 часов 20 минут в г. * на ул. * * А.В. незаконно перевозил на автомашине * * с государственным регистрационным знаком * охолощенный пистолет * * мм. не зарегистрированный на него в установленном законом порядке, а также патроны в количестве трех штук 12 калибра к охотничьему огнестрельному гладкоствольному оружию без содержания в действиях уголовно – наказуемого деяния.

   В судебном заседании * А.В. свою вину признал в полном объёме, пояснив, что пистолет купил в магазине никто не сказал, что на него должно оформляться разрешение, а патроны нашел лесополосе.

 Суд, руководствуясь частью 2 статьи 25.1 КоАП РФ, счел необходимым рассмотреть административное дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, так как дальнейшее отложение рассмотрения дела приведет к затягиванию процесса.

 Исследовав материалы дела, оценив представленные доказательства, суд считает, что вина * А.В. полностью нашла свое подтверждение в ходе судебного заседания.
Фактические обстоятельства вмененного * А.В. административного правонарушения подтверждаются собранными по делу доказательствами,  оцененными по правилам, установленным статьей 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности и достаточности.

В соответствии с требованиями статьи 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при рассмотрении дела об административном правонарушении на основании полного и всестороннего анализа собранных по делу доказательств установлены все юридически значимые обстоятельства его совершения, предусмотренные статьей 26.1 данного Кодекса.

Согласно рапорту, ст. УУП ОУУП и ДН Отдела МВД России «Кировский» от 27 марта 2023 года в ходе рассмотрения материала проверки, зарегистрированного в отделе МВД России «Кировский» КУСП № 1600 от 27.03.2024 года установлено, что 28.03. 2024 года в 15 часов 20 минут в г. Новопавловске на ул. Ставропольской * А.В. незаконно перевозил на автомашине * * с государственным регистрационным знаком * охолощенный пистолет RETAY 19 С, № 1911120570, кл. 9 мм. не зарегистрированный на него в установленном законом порядке, а также патроны в количестве трех штук 12 калибра к охотничьему огнестрельному гладкоствольному оружию без содержания в действиях уголовно – наказуемого деяния.

Согласно рапорту, об обнаружении признаков правонарушения Ст. оперуполномоченного ОУР Отдела МВД России «Кировский» от 28.03. 2024 года 28.03. 2024 года в 15 часов 20 минут в г. Новопавловске на ул. Ставропольской * А.В. на автомашине * * с государственным регистрационным знаком * незаконно перевозил охолощенный пистолет * 19 С, № 1911120570, кл. 9 мм. не зарегистрированный на него в установленном законом порядке, а также патроны в количестве трех штук 12 калибра к охотничьему огнестрельному гладкоствольному оружию без содержания в действиях уголовно – наказуемого деяния.

  Согласно протоколу досмотра транспортного средства от 18.03.2024 года при проведении досмотра транспортного средства на автомашине * * с государственным регистрационным знаком */126 под управлением * А.В. при осмотре автомобиля у пассажира * А.В. был обнаружен охолощенный пистолет * 19 С, № 1911120570, кл. 9 мм. не зарегистрированный на него в установленном законом порядке, а также патроны в количестве трех штук 12 калибра к охотничьему огнестрельному гладкоствольному оружию.

 Согласно фотоматериалам, осмотрен общий вид автомобиля, общий вид обнаруженных предметов в том числе пистолета и патронов.
Согласно справке, об исследовании №25 от 19.03.2024 года представленные патроны в количестве 3 штук являются патронами 12 калибра к охотничьему огнестрельному гладкоствольному оружию, изготовлены и снаряжены промышленным способом предназначены для стрельбы из охотничьего огнестрельного гладкоствольного оружия.
Согласно заключению эксперта №28 от 19 марта 32024 года представленный пистолет является охолощённым пистолетом, с возможностью выстрела из него патроном светозвукового действия 9 мм., с заводским номером *. Изготовлен заводским способом. Относится к списанному оружию, предназначен для использования при осуществлении культурной и образовательной деятельности с возможностью имитации выстрела из него патроном светозвукового действия. К боевому огнестрельному оружию не относится. Пистолет исправен и пригоден для производства имитации выстрела патроном светозвукового действия 9 мм. Р.А.К. Каких-либо изменений в конструкцию пистолета не вносилось.
 Согласно сведениям Управления по Ставропольскому краю Отделения лицензионно – разрешительной работы по Кировскому городскому округу «Росгвардия», * А.В. не является владельцем гражданского оружия и не состоит на регистрационном учете в ОЛРР по Кировскому городскому округу Управления Росгвардии по Ставропольскому краю.

 В силу части 1 статьи 22 Федерального закона от 13 декабря 1996 г. N 150-ФЗ "Об оружии" (положения правовых норм приведены в настоящем постановлении в редакции, действовавшей на момент обнаружения обстоятельств, послуживших основанием для возбуждения дела об административном правонарушении) хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия.

Аналогичные требования установлены пунктом 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 г. N 814.

В силу пункта 67 Инструкции по организации работы органов внутренних дел по контролю за оборотом гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденной приказом МВД России от 12 апреля 1999 года N 288 "О мерах по реализации Постановления Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года N 814", не позднее чем за месяц до истечения срока действия выданных лицензий, а также разрешений на хранение, хранение и использование, хранение и ношение оружия их владельцы представляют в орган внутренних дел по месту учета оружия заявления и документы, необходимые для получения соответствующих лицензий и разрешений.

Согласно п. 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему, утвержденных постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года N 814, ст. 22 Федерального закона от 13 декабря 1996 года N 150-ФЗ "Об оружии", хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему разрешается юридическим лицам и гражданам, получившим в органах внутренних дел разрешения на хранение или хранение и ношение оружия.
Согласно ст. 22 Федерального закона от 13 декабря 1996 года N 150-ФЗ "Об оружии", хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему разрешается юридическим лицам и гражданам, получившим в органах внутренних дел разрешения на хранение или хранение и ношение оружия.
 В силу пункта 3 Примечания к статье 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по истечении срока действия разрешения при несоблюдении предусмотренных Федеральным законом от 13 декабря 1996 года N 150-ФЗ условий его продления хранение оружия является незаконным, так как отсутствует подтверждение соблюдения владельцем оружия необходимых безопасных условий его хранения и использования.
Протокол об административном правонарушении соответствует требованиям ст. 28.2 КоАП РФ, составлен с участием * А.В. уполномоченным на то должностным лицом, в рамках выполнения им своих должностных обязанностей, существенных нарушений требований законодательства при его составлении не допущено. В протоколе указано место и время его составления, подробно описано событие правонарушения, имеются данные и о вручении * А.В. копии протокола, указанные сведения согласуются между собой и с фактическими обстоятельствами дела, являются достоверными и допустимыми, отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам в соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ.

Таким образом, в связи с отсутствием в действиях * А.В. уголовно – наказуемого деяния, приведенные доказательства в совокупности подтверждают вину * А.В., его действия подпадают под признаки статьи 20.10 КоАП РФ, т. е. – незаконная перевозка оружия и патронов к оружию, без содержания в действиях уголовно – наказуемого деяния.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность    суд, признает совершение правонарушения впервые, признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность   не установлено.
  С учетом обстоятельств дела, учитывая степень и характер совершенного правонарушения, личности лица, в отношении которого ведется производство по делу, наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность и отсутствие обстоятельств, мировой судья приходит к выводу о назначении * А.В. наказания в виде минимального размера административного штрафа в пределах санкции данной статьи.

Назначение дополнительного наказания в виде конфискации оружия за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 6 статьи 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является обязательным, исключения из указанного правила, предусмотренные частью 2 статьи 3.7 названного Кодекса, по настоящему делу не установлены.

В соответствии с частью 3 статьи 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, о вещах, на которые наложен арест, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации, а также о внесенном залоге за арестованное судно.

При этом, вещи и документы, не изъятые из оборота, подлежат возвращению законному владельцу, а при не установлении его передаются в собственность государства в соответствии с законодательством Российской Федерации; вещи, изъятые из оборота, подлежат передаче в соответствующие организации или уничтожению.

Согласно части 3 статьи 3.7 вышеназванного Кодекса не является конфискацией изъятие из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, орудия совершения или предмета административного правонарушения: подлежащих в соответствии с федеральным законом возвращению их законному собственнику; изъятых из оборота либо находившихся в противоправном владении лица, совершившего административное правонарушение, по иным причинам и на этом основании подлежащих обращению в собственность государства или уничтожению.

  Согласно квитанции № 69,70 о приеме вещественных доказательств по КУСП № 1439 от 18.03.2024 года от * А.В. в камеру хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Кировскому городскому округу принят пистолет в количестве 1 шт. и 3 патрона 12 калибра.

 Вещественное доказательство: пистолет RETAY 19 С, № 1911120570, кл. 9 мм., а также патроны в количестве 3 штук -  уничтожить.
На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. 20.10, ст. 29.10 КоАП РФ,
П О С Т А Н О В И Л:

Признать * виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьёй 20.10 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 (Пяти тысяч) рублей 00 копеек
с зачислением на реквизиты:

УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060), КПП 263401001, ИНН 2634051915, УФК по Ставропольскому краю, Код ОКТМО 07525000, номер счета получателя платежа 40102810345370000013 в Отделение Ставрополь г. Ставрополь, БИК 010702101, КБК 00811601203010010140, идентификатор 0355703700465003082420127.

Согласно статье 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.   В противном случае соответствующие материалы направляются судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа.

Вещественное доказательство: пистолет RETAY 19 С, № 1911120570, кл. 9 мм., а также патроны в количестве 3 штук -  уничтожить.

Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд в течение 10 суток, со дня вручения или получения копии постановления, через мировую судью судебного участка № 3 Кировского района Ставропольского края.

Мировой судья                                                                         Л.Н. Якубенко

2